平成１９年９月７日

総務省 情報通信政策局 地上放送課

懇談会 ご担当様 御中

マイクロソフト株式会社

「携帯端末向けマルチメディア放送サービス等の在り方に関する懇談会」における

検討課題に関する提案

「携帯端末向けマルチメディア放送サービス等の在り方に関する懇談会」における 検討課題

に関して、下記の通り提案いたします。

（１）  制度分野

① 投資効率を鑑み、従前の県域免許だけではなく、地方単位、全国単

位の免許付与についても検討すべき

② インフラ投資の効率性とコンテンツ層の多様性と競争を両立すべく、イ

ンフラとコンテンツとの上下分離を検討すべき

③ 競争促進の観点から、既存の放送事業者だけではなく、異業種から

の参入を促す方策を検討すべき

（２）    技術分野:

① ソフトウェア無線、リコンフィギュアブルLSI等の進歩を踏まえつつ、変

調方式・圧縮方式・著作権保護方式・双方向コンテンツ記述言語等に

ついて、端末の互換性と技術革新とのバランスについて検討すべき

② リアルタイム放送だけでなく、ダウンロード型コンテンツやデータ放送、

防災情報提供など、放送の利点を活用できる幅広い使途を検討すべ

き

（３）    ビジネスモデル分野:

① 消費者保護の観点も踏まえつつ、柔軟な事業モデルの模索と再構築

を可能とするよう、免許期間・使途・免許事業者の柔軟な見直しプロセ

スについて検討すべき

以 上

連絡先：

電話：           FAX：

e-mail：